
    Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

DECRETO Nº 45.129, de 23 de dezembro de 2021.

 

Abre Crédito Adicional Suplementar.
 

O PREFEITO DE JOINVILLE, no uso da atribuição que lhe confere o art. 68,
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no parágrafo único, do art. 8º,
da Lei Complementar nº. 101, de 4 de maio de 2000, do art. 13 § 1º  da Lei Municipal 8.858 de 28
de agosto de 2020 e Art. 8º da Lei Municipal nº. 8.904 de 16 de dezembro de 2020.

 

DECRETA:

 

 Art. 1º  Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), no orçamento vigente da Secretaria de Educação - SED,
nas seguintes classificações orçamentárias das despesas:

U.O.
Unidade

Orçamentária
Funcional

Programática  Projeto / Atividade
Fonte

de
Recurso

CR
Modalidade
de Aplicaçã

o
Valor

6001
Secretaria de
Educação-

SED
12.361.02.2.2184

Despesas com pessoal
do ensino

fundamental - SED
0.1.18 232 3.1.90 650.000,00

6001
Secretaria de
Educação-

SED
12.365.02.2.2185

Despesas com Pessoal
Educação Infantil -

Pré-Escolas SED
0.1.18 237 3.1.90 3.350.000,00

TOTAL 4.000.000,00

 

Art. 2º Para fazer face às despesas mencionadas no art. 1º, serão utilizados
recursos provenientes da anulação parcial das seguintes dotações:

1 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



U.O.
Unidade

Orçamentária
Funcional

Programática  Projeto / Atividade
Fonte

de
Recurso

CR
Modalidade
de Aplicaçã

o
Valor

6001
Secretaria de
Educação-

SED
12.361.02.2.2184

Despesas com pessoal
do ensino

fundamental - SED
0.1.18 233 3.1.91 2.800.000,00

6001
Secretaria de
Educação-

SED
12.365.02.2.2185

Despesas com Pessoal
Educação Infantil -

Pré-Escolas SED
0.1.18 238 3.1.91 1.200.000,00

TOTAL 4.000.000,00

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.   

 

Adriano Bornschein Silva

Prefeito

 

Documento assinado eletronicamente por Adriano Bornschein Silva,
Prefeito, em 23/12/2021, às 12:17, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011516667 e o
código CRC 073D718D.

PORTARIA SEI - CAJ.DIPRE/CAJ.DIRETORIA

Designação em substituição para a função de
Secretária Executiva de Governança, por motivo de
férias.

PORTARIA Nº 2927/2021

 

O Diretor-Presidente da Companhia Águas de Joinville, no exercício de suas atribuições legais, e de
acordo com o disposto no art. 31, inciso I, alínea "c" do Estatuto Social Consolidado da
Companhia Águas de Joinville, e com a Cláusula Quadragésima Quarta, parágrafo único do
Acordo Coletivo de Trabalho vigente:

 

RESOLVE:

 

Art.1º Designar interinamente em substituição, por motivo de férias da funcionária Vladia Medrado

2 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Mendes de Brito de Menezes, a partir de 03 a 17/01/2022, a Senhora Camila Monick da Silva para
a função de Secretária Executiva de Governança;

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Schneider, Diretor
(a) Presidente, em 22/12/2021, às 18:30, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011515850 e o
código CRC 84E9FA46.

 

EXTRATO SEI Nº 0011514412/2021 - SAP.UPL

 

 

Joinville, 22 de dezembro de 2021.

Município de Joinville

Extrato de Termo de Colaboração.

 

Espécie:  Termo de Colaboração nº 147/2021/PMJ.

Partícipes: Município de Joinville, por intermédio da Secretaria de Assistência
Social, por meio do Fundo Municipal de Assistência Social e a Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Joinville.

Objeto: O auxílio financeiro para a conjugação de esforços para possibilitar a
continuidade dos atendimentos realizados pela ENTIDADE nas três políticas públicas dos
educandos/usuários com deficiência intelectual e/ou múltiplas e/ou espectro de autismo e suas
famílias.

Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Data de assinatura: Joinville, 22 de dezembro de 2021.

Vigência: a partir da data da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM e vigorará por 12 (doze) meses.

Signatários: Fabiana Ramos da Cruz Cardozo, pelo Município/Secretaria,
e, Heloisa Walter de Oliveira, pela APAE.

3 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Documento assinado eletronicamente por Pricila Piske Schroeder,
Gerente, em 22/12/2021, às 13:10, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário
(a), em 22/12/2021, às 19:02, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011514412 e o
código CRC 15979D2F.

 

EXTRATO SEI Nº 0011482423/2021 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 20 de dezembro de 2021.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 2° Termo de Apostilamento
a Ata de Registro de Preços nº 053/2021 – celebrado(a) entre o Município de Joinville
, representado pelo Secretário de Administração e Planejamento, Sr.  Ricardo Mafra, e por sua
Diretora Executiva, Srª Silvia Cristina Bello e, a empresa contratada Pachto Comércio de
Alimentos Eireli - inscrita no CNPJ nº 21.424.240/0001-93, cujo quadro societário é formado
pelo Sra. Ana Pola Ronn, que versa sobre aquisição de gêneros alimentícios
(hortifrutigranjeiros) destinados à elaboração da Merenda Escolar dos alunos da rede
municipal de ensino de Joinville - na forma do Pregão Eletrônico nº 053/2021. O Município
apostila a Ata de Registro de Preços incluindo as seguintes dotações orçamentárias da Secretaria de
Educação nº 324/2022 - 0.6001.12.361.4.2.3175.0.339000 - Fonte 100 - Recursos
Ordinários; 325/2022 - 0.6001.12.361.4.2.3175.0.339000 - Fonte 143 - Recursos do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE; 326/2022 - 0.6001.12.361.4.2.3175.0.339000 - Fonte
136 - Salário-Educação; 327/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3176.0.339000 - Fonte 100 - Recursos
Ordinários; 328/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3176.0.339000 - Fonte 143 - Recursos do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE; 329/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3176.0.339000 -
Fonte 136 - Salário-Educação; 331/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3177.0.339000 - Fonte 100 -
 Recursos Ordinários; 332/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3177.0.339000 - Fonte 143 - Recursos do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE; 333/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3177.0.339000
- Fonte 136 - Salário-Educação.Justifica-se para fins de adequação orçamentária. Em conformidade
com o Memorando nº 0011467764 - SED.UAE.

4 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor
(a) Executivo (a), em 21/12/2021, às 16:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário
(a), em 21/12/2021, às 16:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011482423 e o
código CRC FE536F22.

 

EXTRATO SEI Nº 0011483000/2021 - SAP.USU.ACO

 

 

Joinville, 20 de dezembro de 2021.

O Município de Joinville, através da Unidade de Suprimentos da Secretaria de Administração e
Planejamento, leva ao conhecimento dos interessados o Extrato do 2° Termo de Apostilamento
a Ata de Registro de Preços nº 046/2021 – celebrado(a) entre o Município de Joinville
, representado pelo Secretário de Administração e Planejamento, Sr. Ricardo Mafra, e por sua
Diretora Executiva, Srª Silvia Cristina Bello e, a empresa contratada Pachto Comércio de
Alimentos Eireli - inscrita no CNPJ nº 21.424.240/0001-93, que versa sobre aquisição de
 gêneros alimentícios (hortifruti) destinados à elaboração da Merenda Escolar dos alunos da
rede municipal de ensino de Joinville - na forma do Pregão Eletrônico nº 046/2021. O
Município apostila a Ata de Registro de Preços incluindo as seguintes dotações orçamentária
da Secretaria de Educação nº 324/2022 - 0.6001.12.361.4.2.3175.0.339000 - Fonte 100 - Recursos
Ordinários;325/2022 - 0.6001.12.361.4.2.3175.0.339000 - Fonte 143 - Recursos do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE; 326/2022 - 0.6001.12.361.4.2.3175.0.339000 - Fonte
136 - Salário-Educação; 327/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3176.0.339000 - Fonte 100 - Recursos
Ordinários; 328/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3176.0.339000 - Fonte 143 - Recursos do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE; 329/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3176.0.339000 -
Fonte 136 - Salário-Educação; 331/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3177.0.339000 - Fonte 100 -
 Recursos Ordinários; 332/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3177.0.339000 - Fonte 143 - Recursos do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE; 333/2022 - 0.6001.12.365.4.2.3177.0.339000
- Fonte 136 - Salário-Educação. Justifica-se para fins de adequação orçamentária. Em conformidade
com o Memorando nº 0011467689 - SED.UAE.

5 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor
(a) Executivo (a), em 21/12/2021, às 16:05, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário
(a), em 21/12/2021, às 16:31, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011483000 e o
código CRC 5415AB6D.

 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0011515889/2021 - CAJ.DICAF.GSL.CPC

 

 

Joinville, 22 de dezembro de 2021.

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE, leva ao conhecimento dos interessados o extrato do
Termo de Contrato Nº 222/2021, com os seguintes dados:

CONTRATADA: Anastacio Vitoria e Maristela Felacio Vitória

OBJETO: Aquisição de Imóveis para Implantação da ETA Piraí Sul, no município de Joinville/SC

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Dispensa de Licitação Nº 117/2021 

VALOR: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais)

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Schneider, Diretor
(a) Presidente, em 22/12/2021, às 18:29, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andre Domingos Romero
Castro, Diretor(a) Administrativo(a), em 23/12/2021, às 10:16,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011515889 e o
código CRC F974C436.

6 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



 

EXTRATO DE CONTRATOS SEI Nº 0011506347/2021 - CAJ.DICAF.GSL.CPC

 

 

Joinville, 21 de dezembro de 2021.

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE, leva ao conhecimento dos interessados o extrato do
TERMO DE CONTRATO Nº 219/2021, com os seguintes dados:

CONTRATADA: JOELSON MEDEIROS BITENCOURT

CNPJ: 07.975.958/0001-47

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE COMPORTAS
METÁLICAS

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 190/2021

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

VALOR: R$ 142.948,00

 

Documento assinado eletronicamente por Giuliano Goncalves Silva,
Coordenador (a), em 21/12/2021, às 15:12, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Kamilo Reis Carnasciali dos
Santos, Diretor(a) Técnico(a), em 22/12/2021, às 18:10, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Schneider, Diretor
(a) Presidente, em 23/12/2021, às 10:48, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011506347 e o
código CRC 8632430D.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, SEI Nº 0011512452/2021 - CAJ.DICAF.GSL.CLC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

7 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



A COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, leva ao conhecimento dos interessados que
homologa o processo licitatório levado a efeito através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194 -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,  destinado à REGISTRO DE PREÇOS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LABORATORIAIS COM EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO, bem como
o julgamento e adjudicação efetuado pelo pregoeiro, à empresa vencedora em seus respectivos itens
e valores unitários, quais sejam:

8 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Item: 1

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 16383 - CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE
NITRATOS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 852,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Cancelado no julgamento

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

21/12/2021
15:07:22

Item cancelado no julgamento. Motivo: Acima do
valor estimado

 
Item: 2

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 16396 - CALIBRAÇÃO DE TERMÔMETRO DE
VIDRO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 146,1575 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 330,0000 , com valor negociado a R$ 146,1500 e a quantidade
de 10 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:48:53

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 330,0000, Valor
Negociado: R$ 146,1500

 

9 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Item: 3

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 16537 - CALIBRAÇÃO DE BALANÇA

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 278,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 528,0000 , com valor negociado a R$ 278,7500 e a quantidade
de 4 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:48:56

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 528,0000, Valor
Negociado: R$ 278,7500

 
Item: 4

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 17249 - CALIBRAÇÃO DE BALÃO
VOLUMÉTRICO DE VIDRO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 116,6667 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 188,0000 , com valor negociado a R$ 116,6600 e a quantidade
de 30 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES

10 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Adjudicado
21/12/2021

16:48:58
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 188,0000, Valor
Negociado: R$ 116,6600

 
Item: 5

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 17251 - CALIBRAÇÃO DE PROVETA DE VIDRO

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 117,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 150,0000 , com valor negociado a R$ 117,0000 e a quantidade
de 25 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:01

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 150,0000, Valor
Negociado: R$ 117,0000

 
Item: 6

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 18448 - CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE
CONDUTIVIDADE
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 502,3333 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 794,0000 , com valor negociado a R$ 502,3300 e a quantidade
de 5 Unidade .

11 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:03

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 794,0000, Valor
Negociado: R$ 502,3300

 
Item: 7

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 18449 - CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE PH

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 354,6667 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 649,0000 , com valor negociado a R$ 354,6600 e a quantidade
de 11 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:06

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 649,0000, Valor
Negociado: R$ 354,6600

 
Item: 8

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 18450 - CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE DBO

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 498,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

12 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 885,0000 , com valor negociado a R$ 498,5000 e a quantidade
de 4 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:09

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 885,0000, Valor
Negociado: R$ 498,5000

 
Item: 9

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 18450 - CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE DBO

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 366,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 1.399,0000 , com valor negociado a R$ 366,0000 e a quantidade
de 16 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 1.399,0000, Valor
Negociado: R$ 366,0000

 
Item: 10

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 19624 - CALIBRAÇÃO DE BURETA

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade

13 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Valor Estimado: R$ 121,3333 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 199,0000 , com valor negociado a R$ 121,3300 e a quantidade
de 8 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:16

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 199,0000, Valor
Negociado: R$ 121,3300

 
Item: 11

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 19625 - CALIBRAÇÃO DE
ESPECTROFOTÔMETRO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 1.244,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 2.230,0000 , com valor negociado a R$ 1.244,0000 e a quantidade
de 5 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 2.230,0000, Valor
Negociado: R$ 1.244,0000

 
Item: 12

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 19626 - CALIBRAÇÃO DE FORNO MUFLA

14 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 557,3333 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 299,0000 e a quantidade de 5 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:21

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 299,0000

 
Item: 13

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 19628 - CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE
OXIGÊNIO DISSOLVIDO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 818,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 950,0000 , com valor negociado a R$ 818,5000 e a quantidade
de 7 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 950,0000, Valor
Negociado: R$ 818,5000

 
Item: 14

15 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 19630 - CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE
FLUORETOS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 733,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Cancelado no julgamento

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

21/12/2021
15:16:44

Item cancelado no julgamento. Motivo: Acima do
valor estimado

 
Item: 15

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 19631 - CALIBRAÇÃO DE TERMOREATOR

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 453,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 280,0000 e a quantidade de 6 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:27

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 280,0000

 
Item: 16

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 20075 - CALIBRAÇÃO DE AUTOCLAVE

Tratamento Diferenciado: -

16 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 846,3150 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 3.800,0000 , com valor negociado a R$ 846,3100 e a quantidade
de 4 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:30

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 3.800,0000, Valor
Negociado: R$ 846,3100

 
Item: 17

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 22522 - CALIBRAÇÃO DE PESO PADRÃO - 06
PESOS
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 503,2600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SERTIN COMERCIO E SERVICOS TECNICOS DE
INSTRUMENTACAO L , pelo melhor lance de R$ 170,0000 e a quantidade
de 4 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:32

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SERTIN
COMERCIO E SERVICOS TECNICOS DE
INSTRUMENTACAO L, CNPJ/CPF: 45.997.558/0001-21,
Melhor lance: R$ 170,0000

 

17 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Item: 18

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 22527 - CALIBRAÇÃO DE MICROPIPETAS, 0,1-
1,0 ML
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 142,6667 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 200,0000 , com valor negociado a R$ 142,6600 e a quantidade
de 15 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:35

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 200,0000, Valor
Negociado: R$ 142,6600

 
Item: 19

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 22528 - CALIBRAÇÃO DE MICROPIPETAS, 1,0-
10,0 ML
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 142,6667 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 220,0000 , com valor negociado a R$ 142,6600 e a quantidade
de 26 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

18 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Adjudicado
21/12/2021

16:49:38

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 220,0000, Valor
Negociado: R$ 142,6600

 
Item: 20

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 22529 - CALIBRAÇÃO DE
TERMOHIGRÔMETRO DIGITAL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 262,3825 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 379,0000 , com valor negociado a R$ 262,3800 e a quantidade
de 20 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:41

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 379,0000, Valor
Negociado: R$ 262,3800

19 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Item: 21

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 22530 - CALIBRAÇÃO DE
TERMOHIGRÔMETRO, TIPO DATA LOGGER
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 262,3825 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 422,0000 , com valor negociado a R$ 262,3800 e a quantidade
de 30 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:43

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 422,0000, Valor
Negociado: R$ 262,3800

 
Item: 22

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 22531 - CALIBRAÇÃO (QUALIFICAÇÃO)
TÉRMICA EM BANHO MARIA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 755,5433 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 2.800,0000 , com valor negociado a R$ 755,5400 e a quantidade
de 4 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

20 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Adjudicado
21/12/2021

16:49:46

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 2.800,0000, Valor
Negociado: R$ 755,5400

 
Item: 23

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 22532 - CALIBRAÇÃO (QUALIFICAÇÃO)
TÉRMICA EM CÂMARA CLIMÁTICA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 816,9260 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 1.895,0000 , com valor negociado a R$ 816,9200 e a quantidade
de 6 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:49

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 1.895,0000, Valor
Negociado: R$ 816,9200

 
Item: 24

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 26394 - CALIBRAÇÃO DE INCUBADORA DE
DBO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 791,7260 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 1.895,0000 , com valor negociado a R$ 791,7200 e a quantidade

21 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



de 6 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:52

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 1.895,0000, Valor
Negociado: R$ 791,7200

 
Item: 25

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 27768 - CALIBRAÇÃO DE TERMÔMETRO
MÁXIMA E MÍNIMA
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 231,3333 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 274,0000 , com valor negociado a R$ 231,3300 e a quantidade
de 20 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:55

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 274,0000, Valor
Negociado: R$ 231,3300

 
Item: 26

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 27769 - CALIBRAÇÃO VÁLVULA DE
SEGURANÇA DE AUTOCLAVE
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade

22 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Valor Estimado: R$ 264,7433 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 800,0000 , com valor negociado a R$ 264,7400 e a quantidade
de 2 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:49:57

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 800,0000, Valor
Negociado: R$ 264,7400

 
Item: 27

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 27770 - CALIBRAÇÃO DE DISPENSADOR

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 121,3333 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA , pelo melhor
lance de R$ 200,0000 , com valor negociado a R$ 121,3300 e a quantidade
de 3 Unidade .

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
21/12/2021

16:50:00

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VISOMES
COMERCIAL METROLOGICA LTDA, CNPJ/CPF:
00.567.892/0001-07, Melhor lance: R$ 200,0000, Valor
Negociado: R$ 121,3300

 
Item: 28

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 27771 - CALIBRAÇÃO DE ESTUFA

Tratamento Diferenciado: -

23 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 569,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Cancelado no julgamento

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

21/12/2021
15:23:27

Item cancelado no julgamento. Motivo: Acima do
valor estimado

 
Item: 29

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 27772 - CALIBRAÇÃO DE DISPENSADOR
VOLUME FIXO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 121,3333 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,01 %

Situação: Cancelado no julgamento

 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

21/12/2021
15:24:03

Item cancelado no julgamento. Motivo: Acima do
valor estimado

 
Item: 30

Descrição: Solução

Descrição Complementar: Código: 27776 - CALIBRAÇÃO DE MICROPIPETAS
VOLUME FIXO- 10,0 M
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade

Valor Estimado: R$ 142,6667 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01

Situação: Cancelado no julgamento

 

24 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

21/12/2021
15:24:31

Item cancelado no julgamento. Motivo: Acima do
valor estimado

 

Qtde Total de Registros: 30 Página: 2 de 2

 

 

Documento assinado eletronicamente por Fernando Horst Harmel,
Gerente, em 21/12/2021, às 17:19, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andre Domingos Romero
Castro, Diretor(a) Administrativo(a), em 21/12/2021, às 17:48,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Schneider, Diretor
(a) Presidente, em 22/12/2021, às 10:33, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011512452 e o
código CRC D2E2B3B7.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA, SEI Nº 0011512540/2021 - CAJ.DICAF.GSL.CLC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2021

A COMPANHIA AGUAS DE JOINVILLE, leva ao conhecimento dos interessados que o
processo licitatório levado a efeito através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2021,
destinado a AQUISIÇÃO DE LICENÇAS MICROSOFT WINDOWS SERVER
DATACENTER, ocorrido em Data/Horário: 15/12/2021 às 15:00h, resultou
em FRACASSADO. Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no 
site  www.aguasdejoinville.com.br e www.gov.br/compras.

 

25 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021

http://www.aguasdejoinville.com.br/
http://www.gov.br/compras


Documento assinado eletronicamente por Fernando Horst Harmel,
Gerente, em 21/12/2021, às 17:19, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Andre Domingos Romero
Castro, Diretor(a) Administrativo(a), em 21/12/2021, às 17:48,
conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Schneider, Diretor
(a) Presidente, em 22/12/2021, às 10:33, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011512540 e o
código CRC A970D0CE.

 

COMUNICADO SEI Nº 0011516339/2021 - HMSJ.UAD.AMA

 

 

Joinville, 23 de dezembro de 2021.
 
O Hospital Municipal São José - Área de Manutenção e Comissão de fiscalização instituída pela PORTARIA
317/2021/HSJ, referente ao TERMO DE CONTRATO Nº 155/2020 , firmado entre o Hospital Municipal São José
e a empresa Powertec Geradores LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em manutenção
preventiva e corretiva em grupo geradores, na forma do Pregão Eletrônico nº 008/2020 , considerando o disposto
no Memorial Descritivo para o Item 2.3.2 - Da Manutenção Corretiva, subitem d.3, leva ao conhecimento dos
interessados os preços obtidos junto ao mercado, pela Contratada e Contratante, para fornecimento de peças,
componentes ou acessórios conforme segue:
 

26 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



EQUIPAMENTO PEÇAS
MENOR VALOR
VALOR UNIT.

MOTOR CUMMINS

BOMBA DE ÁGUA CUMMINS R$2.337,87

VÁLVULA TERMOSTÁTICA CUMMINS R$694,17

JUNTA DA CAR R$77,82

JUNTA DA COM R$77,85

ADITIVO RADIADOR PETRONAS R$25,00

MOTOR MERCEDES

BICO INJETOR MOTOR MERCEDES R$758,66

KIT REPARO BICO INJETOR R$132,66

ARRUELAS DIVERSAS COBRE R$7,00

ARRUELAS DIVERSAS ALUMÍNIO R$3,95

VÁLVULA RETORNO DIESEL R$858,00

ANEL TAMPA MACAL BOMBA INJETORA R$68,00

ANEL FLANGE BOMBA INJETORA R$29,08

KIT REPARO REGULADOR CENTRÍFUGO R$471,00

KIT REPARO BOMBA INJETORA R$2.860,00

KIT REPARO BOMBA ALIMENTADORA R$720,00

DESCARBONIZANTE BICO INJETOR CAR 80 R$42,50
 
Esta publicação visa oportunizar a manifestação pública, por parte de pessoa jurídica, acerca dos preços propostos
para aquisição de peças e componentes  para manutenção corretiva, com vistas a obtenção de menor preço. Fica
estabelecido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da publicação, para que os interessados apresentem
proposta com menor preço junto ao Hospital Municipal São José, à  Rua Plácido Gomes nº 488 - Anita Garibaldi,
Joinville - SC, CEP 89202-050, das 13:00 às 17:00 horas.
 

Documento assinado eletronicamente por Jackson Rodrigues,
Coordenador (a), em 23/12/2021, às 09:49, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Debora Tonini da Cunha,
Gerente, em 23/12/2021, às 15:00, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011516339 e o
código CRC 6A61398F.

 

DECISÃO SEI Nº 0011468237/2021 - SES.UAP.NAT

 

 

27 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Joinville, 17 de dezembro de 2021.

 

Requerimento Administrativo n. 447/2021/NAT

Solicitante: E. O.

Órgão/Unidade de origem: Atendimento NAT-Jus

 

Diante do parecer técnico desfavorável e dos fundamentos expostos no Relatório
Final lavrado pelo Núcleo de Apoio Técnico (SEI n. 0011467421), INDEFIRO, com fundamento
no art. 23, III, do Decreto n. 30.043/2017, a solicitação formulada pelo usuário E. O., assistido pelo
Atendimento NAT-Jus, que objetivava o fornecimento Ibrutinibe em favor do Solicitante.

 

Comunique-se.

 

Mariane Selhorst Barbosa
Gerente de Acompanhamento de Processos

Coordenadora Técnica do NAT-Jus

Documento assinado eletronicamente por Mariane Selhorst Barbosa,
Gerente, em 22/12/2021, às 18:19, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011468237 e o
código CRC 93A229AE.

TERMO DE DESIGNAÇÃO SEI Nº 558/2021

Giancarlo Schneider, Diretor Presidente da Companhia Águas de Joinville, no
exercício de suas atribuições legais de acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da
Companhia Águas de Joinville (CAJ), resolve:

 

Art. 1º - Designar a Comissão de Fiscalização do Termo de Contrato nº
 222/2021, firmado entre a Companhia Águas de Joinville e a empresa  ANASTACIO VITORIA
E MARISTELA FELACIO VITÓRIA, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
PARA IMPLANTAÇÃO DA ETA PIRAÍ SUL, NO MUNICÍPIO DE JOINVILLE/SC,
conforme quantidades, condições e especificações constantes neste Termo de Referência, conforme
especificações, na forma da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2021.

 

Fernando Horst Hamel, Matrícula n° 842 - Gestor Titular

28 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



Guirlei Dine Ruysan, Matrícula n° 884 - Fiscal

Leandro Marcos de Melo, Matrícula n° 1357 - Fiscal Suplente

 

Art. 2º Ao Gestor do Contrato compete:

a) Cuidar das questões relativas:

1) A prorrogação de Contrato junto à autoridade competente, que deve ser
providenciada antes de seu término, reunindo as justificativas competentes;

2) A comunicação para eventual abertura de nova licitação à área competente
com antecedência razoável;

3) Ao encaminhamento do pagamento de Notas Fiscais para pagamento;

4) A comunicação ao setor competente sobre problemas detectados na CAJ que
interfiram na execução contratual.

b) Exigir o fiel cumprimento do contrato;

c) Notificar a contratada em qualquer ocorrência desconforme com as cláusulas
contratuais, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação;

d) Solicitar a instauração de processo administrativo com o objetivo de:

1) Apurar responsabilidade ou prejuízo resultante de erro ou vício na execução do
contrato, para aplicação das penalidades cabíveis; ou

2) Promover alteração contratual.

e) Acompanhar os processos administrativos de que trata o inciso anterior, sendo
que as alterações de interesse da contratada deverão ser por ela formalizadas e devidamente
fundamentadas, principalmente em se tratando de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro ou
repactuação. No caso de pedido de prorrogação de prazo, deverá ser comprovado o fato impeditivo
da execução;

f) Elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração
do contrato;

g) Negociar o contrato sempre que o mercado assim o exigir e quando da sua
prorrogação, nos termos deste Regulamento;

h) Procurar auxílio junto às áreas competentes em caso de dúvidas técnicas,
administrativas ou jurídicas;

i) Documentar nos autos e no cadastro da contratada todos os fatos dignos de
nota;

j) Qualquer alteração de condição contratual deve ser submetida ao superior
hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes, em tempo hábil.

k) Acompanhar e controlar a execução financeira dos contratos ou atas de
registros de preços, bem como seus saldos no sistema ERP, inclusive efetuando a baixa de eventual
saldo em caso de encerramento de contrato ou renovação contratual.

 

Art. 3º Ao(s) Fiscal(is) de Contratos compete:

a) Ler atentamente o contrato e anotar em registro próprio todas as ocorrências

29 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021



relacionadas à sua execução;

b) Esclarecer dúvidas do preposto/representante da contratada que estiverem sob
a sua alçada, encaminhando às áreas competentes os problemas que surgirem quando lhe faltar
competência;

c) Verificar a execução do objeto contratual, proceder à sua medição e formalizar
a atestação. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue corretamente a
atestação/medição;

d) Antecipar-se para solucionar problemas que afetem a relação contratual;

e) Em caso de obras e prestação de serviços de engenharia, anotar todas as
ocorrências no diário de obras, tomando as providências que estejam sob sua alçada e
encaminhando às instâncias competentes aquelas que fugirem de sua alçada;

f) Encaminhar as medições devidamente atestadas ao gestor de contrato;

g) Fiscalizar a manutenção, pela contratada, das condições de sua habilitação e
qualificação, com a solicitação dos documentos necessários à avaliação;

h) Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do
objeto contratado;

i) Procurar auxílio junto às áreas competentes em caso de dúvidas técnicas,
administrativas ou jurídicas.

 

Art. 4º Esta Designação entra em vigor nesta data e terá vigência até o
vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Documento assinado eletronicamente por Giancarlo Schneider, Diretor
(a) Presidente, em 23/12/2021, às 10:46, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011516372 e o
código CRC CCF9A979.

30 de 30

Nº 1869, quinta-feira, 23 de dezembro de 2021


